

Referat af kredsrådsmøde med Syddjurs Kommune den 28. august 2023

I mødet deltog politidirektør Kirsten Dyrman, chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, chefpolitiinspektør Karsten Vestergaard Hansen, borgmester Michael Stegger Jensen, formand for Kultur-, fritids- og landdistriktsudvalget Heine Skovbak Iversen, formand for Familie-, børne- og læringsudvalget Kirstine Bille, formand for Natur-, teknik- og miljøudvalget Kim Lykke Jensen, formand for Social- og beskæftigelsesudvalget Jan Aude, kommunaldirektør Rasmus Møller, direktør for Job og Velfærd Katrine Axél og direktør for Sundhed og Dannelse Anders Baun.

Borgmester Michael Stegger Jensen bød velkommen.

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi (herunder præsentation af Tryghedsundersøgelsen 2022)

Kirsten Dyrman kvitterede for det gode og tætte samarbejde med kommunen og orienterede om politiets indsats, herunder i forbindelse med aktuelle sager.

Kirsten Dyrman orienterede herudover om Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse 2022. Undersøgelsen viser, at borgerne generelt oplever tryghed og tillid til politiet i hele landet, og i særdeleshed i politikredsen. Oplevelsen af tryghed og tillid hos kommunens borgere skyldes ud over politiets indsats også kommunens arbejde i forhold til indretning af det offentlige rum samt det tætte samarbejde mellem kommunen og politiet.

2. Generel orientering fra borgmesteren

Michael Stegger Jensen orienterede kort om kommunens forhold, herunder om udfordringer med smadrede flasker og efterladte snusposer fra weekendfester i området omkring STU i Mørke samt unges mulige interesse for rockermiljøet.

Kirstine Bille italesatte en bekymring for store mængder af narkotika i kommunen.

Heine Skovbak Iversen fortalte om, hvordan kommunen er lykkedes med at vende brugen af kommunens byparker til noget mere positivt ved bl.a. at arrangere forskellige fælles aktiviteter i parkerne, sådan at parkerne ikke bare er et sted, hvor der støjes, men hvor alle kan mødes og hygge sig. Der har været en god dialog med politiet i forbindelse med uro i nogle skolegårde og til sommerfester. Opioider fylder meget i kommunen – også på familieområdet. Brugere er meget unge.

Kim Lykke Jensen anerkendte politikredsens indsats i forbindelse med Tirsdagstræf på Kalø. Det ser bedre ud med antallet af trafikulykker, men kommunen er fortsat meget interesseret i så

mange kampagner om trafiksikkerhed, som muligt. Det er oplevelsen, at der ikke er mange trafikanter, som testes for alkohol eller narkotika.

Jan Aude nævnte udfordringerne med udefrakommende, der holder weekendfester på området ved STU i Mørke. Det er meget bekymrende. Det er oplevelsen, at politiet ikke er tilstrækkeligt synlige i Hornslet by og område. Politiets indsats ved Rosenholmfestivalen har været rigtig god og værdsat.

De forskellige emner blev drøftet. Bevillingsområdet blev også drøftet.

3. Drøftelse af kriminalitetsudviklingen i Østjyllands Politikreds med fokus på narkotika, vold og indbrud i privat beboelse

Klaus Arboe Rasmussen redegjorde for kriminalitetsudviklingen i politikredsen.

Både for så vidt angår indbrud i privat beboelse, sager om vold og sager om narkotika ligger kommunen lavt og stabilt.

Klaus Arboe Rasmussen fortalte, at Østjyllands Politi i samarbejde med Bo Trygt i andre kommuner har afholdt virtuelle borgermøder om indbrud, hvilket har været en stor succes. Det kan som et forebyggende tiltag overvejes at afholde et sådant møde i kommunen.

4. Status på politiets indsats ved Molslaboratoriet

Politiets indsats ved Molslaboratoriet blev kort drøftet. Klaus Arboe Rasmussen fortalte om politiets patruljering og løbende tilsyn i området. Kirsten Dyrman sagde, at det er en kompliceret situation med mange forskellige og modstridende interesser. Politikredsen tager sig naturligvis af de anmeldelser, der indgår.

5. Status på ungeområdet ("posefester", rockerkriminalitet og weekendfester ved STU i Mørke)

Unge interesse for rockermiljøet, brug af nikotinprodukter, opioider og alkohol på forskellige lokaliteter – herunder til posefester – og mulighederne for samarbejde mellem kommunen og politiet herom blev drøftet.

6. Eventuelle forslag til indsatser i 2024 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 2024

Det blev aftalt, at kommunen løbende kan rette henvendelse herom til politikredsen.

7. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i foråret 2024

Kirsten Dyrman nævnte unges brug af opioider som et muligt tema på det næste fælles kredsrådsmøde. Det var der opbakning til hos kommunen.

Michael Stegger Jensen foreslog, at rekruttering af unge til rockermiljøet også medtages som et tema på det fælles kredsrådsmøde.

Heine Skovbak Iversen nævnte, at digital tryghed fortsat er et meget vigtigt emne, som også kan medtages på det fælles kredsrådsmøde.